Hicce addendum nomen Beli, quod, summo Nūmī peculiare licet, attamen & aliis Chaldaeorum Diis, ac inter alios Soli attribuitur, auctore Servio: (e) Lingua Punicā, inquit, BAL Deus dicitur; apud Allyrios autem BEL dicitur, quadam Sacrorum ratione, & Saturnus & Sol.

(e) In Aeneid. I.

CAPUT XXXVI.

De culu, quo Chaldaei Lunam prosequabantur.

LUNA apud Chaldaeos colebatur sub variis nominibus, quae omnia erant fœminini generis, & Solis nominibus respondebant; quo confirmari videtur quod dicit Marmodes, septē Planetas à Chaldais habitos fuisse Deos & Deas unā conubio conjunctos.

Chaldaei, vel potius Græci Chaldaicarum diēplinarum interpres, Solem cūm aliis, tum Jovis, & Adonidis nominibus insigniebant, Lunāmque Junonem & Venerem ex adverso adpellabant.

Voci Juno respondebant Chaldaicæ voces * Ada & Belua, eas enim sic interpretatur *Hesychius*, Αδά, ἡ Βελυνίας ἢ Ἡρα. Item: Βέλης, ἢ Ἡρα, ἢ Αφροδίτη, vel *Venus*.

Hæc duo nomina videntur esse ea nomina fœminini generis, quæ respondebant masculinis *Ada* & *Belua*, geminis Solis vocabulis. Junonem apud Mythologos esse eamdem ac Lunam probavit eruditissimus *Seldenus*, ex antiqua formula invocationis, quā Sacerdotes Romani Nonis, unoquoque menfe, utebantur: *dies te quinque calo, Juno novella, vel covella, seu coelestis*. Atque ad hanc Junonem fortè peculiariter referendum, quod *Julius Firmicus* (a) Aëri adtribuit:

Affy-
* Vide Indicem in voce utraque. (a) *De Err. Prof. Rel. p. 20.*
Edit. Worcester.

Affyrii aërem ducatum elementorum habere volant, nam hunc eundem nomine Iunonis, vel Veneris Virginis, si tamen Veneri placuit aliquando virginitas, consecrarent &c. Effeminarunt sancte hoc elementum, nescio quā veneratione commoti. Num quia aës interjectus est inter mare & cœlum, effeminatis eum Sacerdotum vocibus prosequuntur?

Sed Aëris Elementum (b) ab Affyriis cultum non facile alibi reperias, & quod addit, de impudico culto, videtur potius pertinere ad Veneris Sacra, prout ab aliis ex Veteribus describuntur.

Veneris, ubi pro Luna sumitur, nomina sunt *Myllista* & *Alilat*. Herodotus auctor est Persas didicisse ab Affyriis & Arabibus Sacra facere *Urania*, quam Affyrii *Venerem Myllitam*, Arabes (hoc est *Sabei*, de quibus dicemus) *Alilat* vocaverunt. Videtur quidem Herodotus hanc Myllitam, à Luna, de qua paulò ante loquutus erat, diversam statuere; attamen non aliam fuisse suadet Etymologia nominis, quod à *Lail* ניל nox deducitur: Veteres, ait Sihal Assemon, inter multos alios falsos Deos, unum cohererunt, quem vocabant *Alilat*, affirmabantque esse Lunam, noctis dominam ac reginam.